
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   05 de Março de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.008

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

CAIO CORREA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS &
SECRETÁRIO INTERINO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

2

 
 

 

 Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 7.186, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

Retifica e Ratifica os Termos do Decreto nº 
7.168, de 2 de janeiro de 2024, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, alínea “a”, do art. 43 e, 
fundamentado nos arts. 33, 105 § 6º, 180 § 2º e 193 da Lei nº 4.626, de 27 de 
setembro de 2019 – Novo Código Tributário Municipal; e 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 7.168, de 2 de janeiro de 2024, que 
estabelece as Formas, os Prazos de Notificação e de Pagamento do IPTU – Imposto 
Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana e da TSU – Taxas de Serviços 
Urbanos, bem como do ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN dos Profissionais Autônomos e da Taxa de Renovação de Licença para 
Localização e Funcionamento – TLLF, relativos ao Exercício de 2024, e dá outras 
providências. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica retificado o art. 2º, do Decreto nº 7.168, de 2 de janeiro de 2024, para 
que dele conste a seguinte redação: 
 

Art. 2º – “O Imposto Sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana – IPTU, relativo ao 
exercício de 2024, poderá ser pago:” (NR). 

 
Art. 2º Fica retificado o art. 4º, do Decreto nº 7.168, de 2 de janeiro de 2024, para 
que dele conste a seguinte redação: 
 

Art. 4º – “O contribuinte que discordar do 
lançamento do IPTU ou da TSU ou verificar a 
incorreção em algum dado cadastral, poderá 
impugnar o lançamento ou solicitar revisão do 
cadastro até 12/04/2024.” (NR). 

 
Art. 3º Ficam ratificados os demais termos do Decreto nº 7.168, de 2 de janeiro de 
2024, que estabelece as Formas, os Prazos de Notificação e de Pagamento do IPTU 
– Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana e da TSU – Taxas de 
Serviços Urbanos, bem como do ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISSQN dos Profissionais Autônomos e da Taxa de Renovação de Licença 
para Localização e Funcionamento – TLLF, relativos ao Exercício de 2024. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 1º de fevereiro de 2024. 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

DECRETO Nº 7.196, DE 1º DE MARÇO DE 2024. 
 

Nomeia membro para a composição da 
Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI do Município, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, art. 43, e incisos II e XXXVIII, 
do art. 135, da Lei Orgânica do Município; com fulcro na Lei Federal nº 9.503, de 23 
de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB; e, em 
consonância com que dispõe a Resolução nº 357, de 2 de agosto de 2010, do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, em complementação ao Decreto nº 6.967, de 2 de janeiro de 
2023, para compor a Junta Administrativa de Recursos e Infrações – JARI do 
Município, correspondente ao biênio 2023/2024, o Sr. MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS 
PEREIRA, CPF nº 000.XXX.XXX-02, para exercer a função de “Membro”. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 1º de março de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 111, DE 1º DE MARÇO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA, CPF nº 000.XXX.XXX-02, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4F, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 002/008, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de 
julho de 2022, para exercer a função de “Diretor”, do Gabinete do Prefeito, vinculado 
à Secretaria de Governo. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de março de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

3

 

 
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS/ 

LICENÇA SANITÁRIA EXPEDIDA.  
 

A Coordenadoria de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere, 
concede Autorização de Funcionamento (BOF), Liberação de Licença Sanitária, aos 
estabelecimentos do Município de Três Rios, mediante aos cumprimentos de normas 
e técnicas sanitárias segundo legislações pertinentes. 
 
ESTABELECIMENTOS LICENCIADOS MÊS: FEVEREIRO DE 2024.  
 

                                                                

 
• 

 
• 

 PÇ. SÃO SEBASTIÃO, Nº 330 – BLC 2 APTO 205
                                                                

 
• 

                                            
• 
 52.696.124/0001-57                                                                                                          

 

• 

               
 

• 

–



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

4

 

 

 
• 

• 

–    
                                                              

 
• 

 
                                                                 
• 

–

DATA: 07/02/2024  
                                                       
• 

–

 
 
 
• –



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

5

 

• 

–

 
• 

 
 

• 

–

 
                                                                                                                                

DATA: 23/02/2024 
 
• 

–

 
• 

  
 
DATA: 26/02/2024 

 
• –

DATA: 27/02/2024 
 

• 

–    
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

6

 

DATA: 28/02/2024 

• 

 
DATA: 29/02/2024

 
• 

•     

–

•     GRANDE RIO PARQUE DIVERSÕES EIRELI 

•    

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

7

                                                             

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – CNPJ: 39.754.247/0001-39
Rua Quatorze de Dezembro, n° 412 – Centro – Três Rios/RJ – CEP 25.802-210 

Telefone: (24) 2251-6950, Ramal 223 e 2251-6959
E-mail: licitacoes@saaetri.com.br e licitacoes2@saaetri.com.br

EPP FEVEREIRO/2024 – SAAETRI 

1º TERMO DE ADITAMENTO – CONTRATO Nº 028-A/2023 – Omisso no BIO nº 1968 de 30/11/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023 – PROCESSO Nº 01825/2023 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
15/2023
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
CONTRATADA: MJA COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 18.764.220/0001-57.
OBJETO: Aquisição de 1.278 (mil, duzentas e setenta e oito) cestas básicas, para um período de 06 (seis) 
meses.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 8,1045% (oito inteiros, um mil e quarenta e cinco décimos de 
milésimos) sobre o valor atualizado do contrato.
VALOR GLOBAL: O percentual corresponde à importância de R$ 30.544,20 (trinta mil, quinhentos e quarenta e 
quatro reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, de 01/11/2023 a 01/05/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §1º, da Lei 8.666/93.

1º TERMO DE ADITAMENTO – CONTRATO Nº 01/2023 – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 – PROCESSO Nº 05454/2022
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
CONTRATADA: TERPLAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ: 18.331.963/0001-33.
OBJETO Locação de 01 (hum) caminhão pipa, com capacidade para 24.000 litros de água potável, incluso 
motorista, por um período contratual de 12 meses, para atender o Distrito de Bemposta.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 
03/01/2024 a 03/01/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.

3º TERMO DE ADITAMENTO – CONTRATO Nº 051/2021 – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 – PROCESSO Nº 05562/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
27/2021
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
CONTRATADA: JMA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ALUGUEL DE MÁQUINAS E CAMINHÕES LTDA, 
CNPJ: 10.538.267/0001-90.
OBJETO Locação de 01 (uma) retroescavadeira, tração 4x4, em bom estado de conservação e operador 
habilitado.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 
04/01/2024 a 04/01/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 101.346,24 (cento e um mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.

3º TERMO DE ADITAMENTO – CONTRATO Nº 052/2021 – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 – PROCESSO Nº 05562/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
27/2021
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
CONTRATADA: JMA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ALUGUEL DE MÁQUINAS E CAMINHÕES LTDA, 
CNPJ: 10.538.267/0001-90.
OBJETO Locação de 01 (uma) retroescavadeira, tração 4x4, em bom estado de conservação e operador 
habilitado.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 
04/01/2024 a 04/01/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 101.346,24 (cento e um mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.

2º TERMO DE ADITAMENTO – CONTRATO Nº 053/2021 – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 – PROCESSO Nº 05562/2021 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
27/2021
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
CONTRATADA: TERPLAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ: 18.331.963/0001-33.
OBJETO Locação de 01 (uma) retroescavadeira, tração 4x4, em bom estado de conservação e operador 
habilitado.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

8

                                                             

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – CNPJ: 39.754.247/0001-39
Rua Quatorze de Dezembro, n° 412 – Centro – Três Rios/RJ – CEP 25.802-210 

Telefone: (24) 2251-6950, Ramal 223 e 2251-6959
E-mail: licitacoes@saaetri.com.br e licitacoes2@saaetri.com.br

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 
04/01/2024 a 04/01/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 95.904,00 (noventa e cinco mil novecentos e quatro reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023 – PROCESSO Nº 5424/2023
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
EMPRESA DETENTORA: DESTAQUE SOLUÇÕES VISUAIS LTDA, CNPJ: 46.002.921/0001-94.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em comunicação visual, 
incluindo todos os materiais para a sua instalação, montagem, desmontagem e equipamentos necessários para 
a plena execução nos locais indicados pelo Departamento de Comunicação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 c/c 8.666/93; Decreto Federal 7.892/2013 (SRP) – VIGÊNCIA: 
19/01/2024 a 19/01/2025.

ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01 Adesivo para impressão digital em vinil 
fosco e impressão mínima de 1440 DPI.

M² 350 R$ 45,00 R$ 15.750,00

02 Adesivo para impressão digital, recorte 
vazado, qualidade mínima de impressão 
de 1440 DPI.

M² 350 R$ 55,00 R$ 19.250,00

03 Adesivo para plotagem e impressão 2882 
DPI.

M² 400 R$ 65,00 R$ 26.000,00

04 Impressão digital em lona fosca 440 g, 
com impressão de alta qualidade de no 
mínimo 1440 DPI, acabamento em ilhós 
de alumínio reforçado ou cantoneira ou 
tubetes e corda.

M² 1000 R$ 55,00 R$ 55.000,00

05 Impressão digital em lona fosca 440 g, 
com impressão de alta qualidade de 2880 
DPI, fixada em estrutura de “metalon”, na 
parede ou chão, pintado com tinta 
anticorrosiva, com acabamento em ilhós 
de alumínio reforçado ou cordoalha ou 
cantoneiras.

M² 150 R$ 200,00 R$ 30.000,00

06 Placa em PVC expandindo, com 
espessura 10 mm, fixação com fitas de 
espuma acrílica de alta resistência de 
dupla face. Acabamento com ou sem 
adesivo e/ou pintura em PU automotiva.

M² 250 R$ 150,00 R$ 37.500,00

07 Placa em ACM, espessura de 3 mm, 
durabilidade de acabamento externo com 
garantia mínima de 3 anos, fixação com 
fitas de espuma acrílica de alta resistência 
e dupla face e parafusos auto brocante e 
rejunte em silicone. Acabamento com ou 
sem adesivo e/ou pintura.

M² 200 R$ 580,00 R$ 
116.000,00

08 Placa em acrílico espelhado gravado 
sobre acrílico transparente, fixação com 
fitas de espuma acrílica de alta resistência 
de dupla face ou fixador em aço inox.

M² 150 R$ 168,3333 R$ 25.250,00

09 Letras e logotipo em acrílico 
confeccionadas a base de recorte a laser, 
espessura de acordo com o tamanho das 
letras, cor sólida ou translúcida, fixação a 
base de pinos central, orelhas com ou sem 
afastamento, base para colar com fita 
dupla face ou cola especial.

M² 150 R$ 168,3333 R$ 25.250,00

O valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

CONTRATO Nº 06/2024 – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

9

                                                             

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – CNPJ: 39.754.247/0001-39
Rua Quatorze de Dezembro, n° 412 – Centro – Três Rios/RJ – CEP 25.802-210 

Telefone: (24) 2251-6950, Ramal 223 e 2251-6959
E-mail: licitacoes@saaetri.com.br e licitacoes2@saaetri.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 – PROCESSO Nº 07639/2023 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
01/2024
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios – SAAETRI, CNPJ: 39.754.247/0001 - 39.
CONTRATADA: SABINO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA / MAC PÃO, CNPJ: 
12.016.038/0001-31.
OBJETO: Contratação de empresa, pelo sistema de registro de preço, visando a futura e eventual fornecimento 
de pão tipo francês, peso 50 gramas, composição farinha de trigo, sal, água, açúcar, fermento podendo conter 
outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela Anvisa; condicionados em embalagens apropriadas 
e higienizadas; a massa deverá ser preparada no mesmo dia.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 31/01/2024 a 31/01/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 58.131,92 (cinquenta e oito mil cento e trinta e um reais e noventa e dois centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 c/c 8.666/93, Decreto 7.892/2013.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-01/2023 – PROCESSO Nº 7369/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de coleta, digitalização, 
guarda, armazenagem, transporte e movimentação de documentos, mantendo-os em perfeitas condições, 
garantindo a integridade dos mesmos.
Em 25 de janeiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. JEAN LOUIS SILVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 7369/2023 – Pregão 
Presencial nº 022-01/2023.
ADJUDICADO PARA:
RIOOFFSITE SERVIÇOS DE FITOTECA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.794.730/0001-13, no valor global 
de R$ 243.998,36 (duzentos e quarenta e três mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos).

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Omisso no BIO nº 1997 de 30/01/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 – PROCESSO Nº 7444/2023
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração do projeto de automação para atender as 
melhorias, a garantia da continuidade, da eficiência e da confiabilidade do sistema de abastecimento de água da 
estação de tratamento que atenderá a expansão da Estação de Tratamento de Água da Área Industrial, no 2º 
Distrito - Bemposta, do Município de Três Rios, no Estado do Rio de Janeiro.
Em 01 de fevereiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. JEAN LOUIS SILVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 7444/2023 – 
Pregão Presencial nº 033/2023.
ADJUDICADO PARA:
MT MARTINS – SERVIÇOS DE DOCUMENTAÇÃO ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.284.146/0001-62, no valor global de R$ 36.980,30 (trinta e seis mil, novecentos e oitenta reais e trinta 
centavos).



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.008 - Poder Executivo

Três Rios, 05 de Março de 2024

10

                        

 
 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios 
Rua XIV de dezembro, n° 412 – centro – Três Rios/RJ – CEP 25802-210 Tel.: (24) 2251-6950 

 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90006/2024 
 
OBJETO: Aquisição de  ROÇADEIRA  MANUAL  para  manutenção  e  limpeza  das  ETAs:   
Cantagalo, Moura Brasil e Rua Direita.    
   
Data da sessão: 07 / 03 / 2024   
Local: Portal de Compras do Governo Federal - http://www.comprasnet.gov.br/   
Horário da Fase de Lances: 08:00 às  14:00.   
UASG 930220 - SERVIÇO AUT.DE AGUA E ESGOTO DE TRES RIOS   
 
 As propostas deverão ser enviadas na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br   
 
  
 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90007/2024 
 
OBJETO: Aquisição de CAIXAS DE BOMBOM.   
 
Data da sessão: 07 / 03 / 2024   
Local: Portal de Compras do Governo Federal - http://www.comprasnet.gov.br/   
Horário da Fase de Lances: 08:00 às  14:00.   
UASG 930220 - SERVIÇO AUT.DE AGUA E ESGOTO DE TRES RIOS   
 
As propostas deverão ser enviadas na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br   
 
   
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-05T12:10:38-0300




